Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 8/43175

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 апреля 2025 г. № 3-Т

Об изменении постановления Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 28 марта 2024 г. № 8-Т

На основании пункта 4 статьи 3 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г.
№ 1982-XII «Об охране окружающей среды» и пункта 9 Положения о Министерстве
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503,
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в экологические нормы и правила ЭкоНиП 17.09.08-001-2024 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Климат. Требования (правила)
количественного определения выбросов парниковых газов», утвержденные
постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 28 марта 2024 г. № 8-Т, следующие изменения:

из пункта 1 слова «в целях обеспечения производственного учета выбросов
парниковых газов из источников и их абсорбции поглотителями (далее –
производственный учет парниковых газов)» исключить;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Настоящие ЭкоНиП применяются при:
ведении субъектами хозяйствования производственного учета выбросов парниковых

газов из источников и их абсорбции поглотителями (далее – производственный учет
парниковых газов);

формировании государственных программ в области охраны окружающей среды;
разработке мероприятий по предотвращению изменения климата, в том числе

по сокращению выбросов парниковых газов, мероприятий по адаптации к изменению
климата;

проведении сертификации в области охраны окружающей среды;
проведении стратегической экологической оценки и оценки воздействия

на окружающую среду.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр С.М.Масляк